MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

1/3

EDITAL RETIFICADOR 01/2024 VINCULADO AO EDITAL 77/2024, DE 14 DE JUNHO DE 2024.

PROCESSO SELETIVO 2024/2 – PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB/IFMT)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 31/03/2021, publicado no DOU

nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1, e de acordo com as disposições da legislação em vigor, torna

pública a RETIFICAÇÃO do Edital 77/2024, que contém as normas, as rotinas e os procedimentos que

regem o Processo Seletivo dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu na modalidade a distância, com

ingresso no segundo semestre do ano letivo de 2024.

1. RESOLVE:

I - RETIFICAR, o Quadro 3 do Edital 77/2024, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

Quadro 3 - Atendimento

 LOCAL (Polo

de Apoio

Presencial)

ENDEREÇO
DIAS E

HORÁRIOS
TELEFONE/ E-MAIL

19
São Simão -

GO

Rua 14 Esquina com a rua 21
e 25, S/N, Popular, CEP
75890-000, São Simão (GO)

Segunda a
Sexta-feira
07h às 22h

Telefone: (64) 3658-2465
E-mail:

polosaduab@gmail.com

LEIA-SE:

Quadro 3 - Atendimento

 LOCAL (Polo

de Apoio

Presencial)

ENDEREÇO
DIAS E

HORÁRIOS
TELEFONE/ E-MAIL

19
São Simão -

GO

Rua 14 Esquina com a rua 21
e 25, S/N, Popular, CEP
75890-000, São Simão (GO)

Segunda a
Sexta-feira
07h às 22h

Telefone: (64) 3658-2465
E-mail:

uab@educacao.saosimao.go.gov.br

II – RETIFICAR, o item 9.1 do Edital 77/2024, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

9.1 A matrícula de todas as chamadas que porventura vierem a ocorrer para este Edital será realizada

de forma presencial no Polo de Apoio Presencial – Secretaria de Registro Escolar para o qual o

candidato pleiteou a vaga e foi aprovado, de acordo com os endereços e os horários abaixo:

mailto:polosaduab@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

2/3

LEIA-SE:

9.1 As matrículas de todas as chamadas que porventura vierem a ocorrer para este edital, poderão

ser realizadas conforme as seguintes etapas:

a) de forma presencial no Polo de Apoio Presencial – Secretaria de Registro Escolar para o qual

o candidato pleiteou a vaga e foi aprovado; ou

b) envio dos documentos previstos para matrícula acompanhados do comprovante de envio via

Sedex para o e-mail do Polo de Apoio Presencial - Secretaria de Registro Escolar a qual pleiteou a vaga

e foi aprovado no prazo previsto no edital. Os documentos autenticados devem ser enviados por

correio, até a data final da matrícula, com AR constando data de envio. Caso a instituição não receba

esse comprovante e os documentos por e-mail e fisicamente, a matrícula será indeferida.

c) análise, pelo setor de registro escolar, da documentação encaminhada.

III – RETIFICAR, o Quadro 5 do Edital 77/2024, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

Quadro 5 – Endereços e Contatos dos Polos de Apoio Presencial
 LOCAL

(Polo de

Apoio

Presencial)

ENDEREÇO
DIAS E

HORÁRIOS
TELEFONE/ E-MAIL

16
Porto Velho

- RO

Rua José do Patrocínio, Nº
512, Centro, CEP 76801-050,
Porto Velho (RO)

Segunda a Sexta-
feira

08h às 13h
13h30 às 18h

Telefone:
E-mail: polouabpvh@gmail.com

18

Santo

Antônio do

Descoberto

- GO

Centro Administrativo da
Prefeitura de Santo Antônio
do Descoberto, Centro, Entre-
quadras 41/42, S/N, Centro,
CEP 72900-000, Santo
Antônio do Descoberto (GO)

Segunda a Sexta-
feira

08h às 14h
Sábado

08h às 16h

Telefone:
E-mail: polosaduab@gmail.com

LEIA-SE:

Quadro 5 – Endereços e Contatos dos Polos de Apoio Presencial
 LOCAL

(Polo de

Apoio

Presencial)

ENDEREÇO
DIAS E

HORÁRIOS
TELEFONE/ E-MAIL

16
Porto Velho

- RO

Rua José do Patrocínio, Nº
512, Centro, CEP 76801-050,
Porto Velho (RO)

Segunda a Sexta-
feira

08h às 13h
13h30 às 18h

Telefone: (69) 99264-4134

E-mail: polouabpvh@gmail.com

18

Santo

Antônio do

Descoberto

- GO

Centro Administrativo da
Prefeitura de Santo Antônio
do Descoberto, Centro, Entre-
quadras 41/42, S/N, Centro,
CEP 72900-000, Santo
Antônio do Descoberto (GO)

Segunda a Sexta-
feira

08h às 14h
Sábado

08h às 16h

Telefone: (61) 98473-5699
E-mail: polosaduab@gmail.com

mailto:polouabpvh@gmail.com
mailto:polosaduab@gmail.com
mailto:polouabpvh@gmail.com
mailto:polosaduab@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Reitoria

3/3

IV– INCLUIR, o Polo de São Simão - GO no Quadro 5 do Edital 77/2024, conforme abaixo:

Quadro 5 – Endereços e Contatos dos Polos de Apoio Presencial
 LOCAL (Polo

de Apoio

Presencial)

ENDEREÇO
DIAS E

HORÁRIOS
TELEFONE/ E-MAIL

19
São Simão -

GO

Rua 14 Esquina com a rua 21
e 25, S/N, Popular, CEP
75890-000, São Simão (GO)

Segunda a
Sexta-feira
07h às 22h

Telefone: (64) 3658-2465
E-mail:

uab@educacao.saosimao.go.gov.br

V– RETIFICAR, o item 9.1.1 do Edital 77/2024, conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

9.1.1 A matrícula deverá ser realizada pelo candidato, pessoalmente.

LEIA-SE:

9.1.1 Os documentos comprobatórios para realização da matrícula, conforme modalidade de cota

que o candidato concorreu, poderão ser encaminhados para o e-mail  acompanhadas de Sedex com

vias autenticadas ou entregues pessoalmente no Polo de Apoio Presencial - Setor de Registro Escolar

a qual concorreu a vaga e foi convocado para efetivação da matrícula, especificando no assunto

(NOME COMPLETO - NOME DO CURSO - DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA), de acordo com os

endereços disponíveis no quadro 4.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Ficam mantidas todas as demais condições estabelecidas no Edital 77/2024.

2.2 Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Cuiabá/MT, 02 de julho de 2024.

Prof. Dr. Julio César dos Santos

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Decreto Presidencial de 31/03/2021.

		2024-07-02T18:09:01-0300